
建設業許可業者数調 平成26年 3月末日　現在

北海道・全体

土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,273 668 7,643 178 0 178 7,451 668 7,821

渡島総合振興局 1,380 222 1,478 329 0 329 1,709 222 1,807

檜山振興局 180 46 198 48 0 48 228 46 246

後志総合振興局 643 92 665 104 2 105 747 94 770

空知総合振興局 978 180 1,055 95 0 95 1,073 180 1,150

上川総合振興局 1,440 237 1,551 163 0 163 1,603 237 1,714

留萌振興局 189 50 208 38 0 38 227 50 246

宗谷総合振興局 251 63 272 56 0 56 307 63 328

オホーツク総合振興局 968 178 1,027 191 0 191 1,159 178 1,218

胆振総合振興局 1,530 192 1,607 104 0 104 1,634 192 1,711

日高振興局 222 69 254 72 0 72 294 69 326

十勝総合振興局 1,220 183 1,306 218 0 218 1,438 183 1,524

釧路総合振興局 782 108 839 69 0 69 851 108 908

根室振興局 257 64 281 58 0 58 315 64 339

合計 17,313 2,352 18,384 1,723 2 1,724 19,036 2,354 20,108

北海道・大臣

土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 72 50 98 0 0 0 72 50 98

渡島総合振興局 7 8 12 0 0 0 7 8 12

檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

空知総合振興局 1 0 1 0 0 0 1 0 1

上川総合振興局 5 8 11 0 0 0 5 8 11

留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2

宗谷総合振興局 0 2 2 0 0 0 0 2 2

オホーツク総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

胆振総合振興局 8 8 13 0 0 0 8 8 13

日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

十勝総合振興局 1 3 3 0 0 0 1 3 3

釧路総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1

大臣計 97 83 144 0 0 0 97 83 144

北海道・知事

土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,201 618 7,545 178 0 178 7,379 618 7,723

渡島総合振興局 1,373 214 1,466 329 0 329 1,702 214 1,795

檜山振興局 180 46 198 48 0 48 228 46 246

後志総合振興局 643 92 665 104 2 105 747 94 770

空知総合振興局 977 180 1,054 95 0 95 1,072 180 1,149

上川総合振興局 1,435 229 1,540 163 0 163 1,598 229 1,703

留萌振興局 187 48 206 38 0 38 225 48 244

宗谷総合振興局 251 61 270 56 0 56 307 61 326

オホーツク総合振興局 968 178 1,027 191 0 191 1,159 178 1,218

胆振総合振興局 1,522 184 1,594 104 0 104 1,626 184 1,698

日高振興局 222 69 254 72 0 72 294 69 326

十勝総合振興局 1,219 180 1,303 218 0 218 1,437 180 1,521

釧路総合振興局 782 107 838 69 0 69 851 107 907

根室振興局 256 63 280 58 0 58 314 63 338

知事計 17,216 2,269 18,240 1,723 2 1,724 18,939 2,271 19,964

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築工
事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成26年 3月末日　現在

北海道・一般
許可業種 個人 ２百万未満 ２百万以上

３百万未満
３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 127 106 21 962 777 1,807 850 68 19 3 4,740

建築工事業 557 108 22 1,209 828 1,689 649 96 37 4 5,199

大工工事業 307 59 15 613 437 726 378 53 12 2 2,602

左官工事業 98 17 5 149 84 154 49 4 1 1 562

とび・土工工事業 227 192 35 1,568 1,101 2,085 1,072 95 28 4 6,407

石工事業 12 28 7 116 118 215 141 14 8 1 660

屋根工事業 154 33 7 239 184 292 127 18 9 2 1,065

電気工事業 92 37 13 512 264 673 162 30 16 2 1,801

管工事業 135 63 10 627 410 889 565 73 19 0 2,791

タイル・れんが・ブロツク工事業 32 35 9 143 131 264 122 19 16 3 774

鋼構造物工事業 33 44 7 279 240 543 275 34 19 2 1,476

鉄筋工事業 33 21 3 103 72 110 56 5 2 2 407

ほ装工事業 25 54 12 340 284 570 387 41 7 3 1,723

しゆんせつ工事業 2 16 3 54 59 95 98 12 3 0 342

板金工事業 81 12 3 160 101 186 72 14 6 2 637

ガラス工事業 12 12 3 72 47 164 56 9 7 2 384

塗装工事業 254 35 13 445 228 431 159 19 9 2 1,595

防水工事業 39 18 4 154 102 271 122 10 5 2 727

内装仕上工事業 96 63 14 402 297 692 275 52 24 3 1,918

機械器具設置工事業 3 5 3 100 48 218 148 22 19 1 567

熱絶縁工事業 19 8 3 87 45 121 46 7 6 2 344

電気通信工事業 6 11 0 105 62 215 167 12 6 1 585

造園工事業 17 9 3 119 103 254 279 33 6 0 823

さく井工事業 1 1 0 12 9 29 17 1 0 0 70

建具工事業 96 16 3 195 133 355 130 20 12 2 962

水道施設工事業 58 37 7 259 253 593 507 44 7 0 1,765

消防施設工事業 19 7 0 94 72 222 291 32 13 3 753

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 2 1 0 9

一般計 2,535 1,047 225 9,118 6,489 13,866 7,203 839 317 49 41,688
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成26年 3月末日　現在

北海道・特定
許可業種 個人 ２百万未満 ２百万以上

３百万未満
３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,201 226 51 10 1,489

建築工事業 2 0 0 0 0 0 747 184 55 9 997

大工工事業 1 0 0 0 0 0 284 63 21 4 373

左官工事業 0 0 0 0 0 0 43 15 8 3 69

とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,034 206 55 9 1,304

石工事業 0 0 0 0 0 0 125 48 16 4 193

屋根工事業 0 0 0 0 0 0 94 29 17 4 144

電気工事業 0 0 0 0 0 0 259 32 18 7 316

管工事業 0 0 0 0 0 0 313 71 34 9 427

タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 69 26 15 5 115

鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 330 131 46 9 517

鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 39 14 12 1 66

ほ装工事業 0 0 0 0 0 0 618 159 41 4 822

しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 159 68 20 2 249

板金工事業 0 0 0 0 0 0 45 16 10 2 73

ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 30 13 8 2 53

塗装工事業 0 0 0 0 0 0 163 55 26 8 252

防水工事業 0 0 0 0 0 0 85 35 21 5 146

内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 153 51 27 5 236

機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 27 19 13 4 63

熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 31 12 7 2 52

電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 38 11 5 3 57

造園工事業 0 0 0 0 0 0 204 65 27 3 299

さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3

建具工事業 0 0 0 0 0 0 76 27 13 2 118

水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 607 162 45 4 818

消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

特定計 5 0 0 0 0 0 6,789 1,741 612 120 9,267
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成26年 3月末日　現在

北海道・全体
許可業種 個人 ２百万未満 ２百万以上

３百万未満
３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 128 106 21 962 777 1,807 2,051 294 70 13 6,229

建築工事業 559 108 22 1,209 828 1,689 1,396 280 92 13 6,196

大工工事業 308 59 15 613 437 726 662 116 33 6 2,975

左官工事業 98 17 5 149 84 154 92 19 9 4 631

とび・土工工事業 227 192 35 1,568 1,101 2,085 2,106 301 83 13 7,711

石工事業 12 28 7 116 118 215 266 62 24 5 853

屋根工事業 154 33 7 239 184 292 221 47 26 6 1,209

電気工事業 92 37 13 512 264 673 421 62 34 9 2,117

管工事業 135 63 10 627 410 889 878 144 53 9 3,218

タイル・れんが・ブロツク工事業 32 35 9 143 131 264 191 45 31 8 889

鋼構造物工事業 34 44 7 279 240 543 605 165 65 11 1,993

鉄筋工事業 33 21 3 103 72 110 95 19 14 3 473

ほ装工事業 25 54 12 340 284 570 1,005 200 48 7 2,545

しゆんせつ工事業 2 16 3 54 59 95 257 80 23 2 591

板金工事業 81 12 3 160 101 186 117 30 16 4 710

ガラス工事業 12 12 3 72 47 164 86 22 15 4 437

塗装工事業 254 35 13 445 228 431 322 74 35 10 1,847

防水工事業 39 18 4 154 102 271 207 45 26 7 873

内装仕上工事業 96 63 14 402 297 692 428 103 51 8 2,154

機械器具設置工事業 3 5 3 100 48 218 175 41 32 5 630

熱絶縁工事業 19 8 3 87 45 121 77 19 13 4 396

電気通信工事業 6 11 0 105 62 215 205 23 11 4 642

造園工事業 17 9 3 119 103 254 483 98 33 3 1,122

さく井工事業 1 1 0 12 9 29 18 2 1 0 73

建具工事業 96 16 3 195 133 355 206 47 25 4 1,080

水道施設工事業 58 37 7 259 253 593 1,114 206 52 4 2,583

消防施設工事業 19 7 0 94 72 222 305 32 13 3 767

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 4 1 0 11

合計 2,540 1,047 225 9,118 6,489 13,866 13,992 2,580 929 169 50,955
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